

get skriftlig anmeldelse senest den 4. februar 2000.

For så vidt angår de private diger, er der ikke tale om fast ejendom eller løsøre dækket af en brandforsikring, og der vil derfor ikke kunne ydes erstatning fra Stormflodspuljen for skader herpå.

Trafikministeriet har oplyst, at det af finanslovens bemærkninger fremgår, at der under Kystinspektoratets driftsudgifter kan optages uforudsete statslige bevillinger til - efter nærmere retningslinier - at udrede en godtgørelse fra staten til istandsættelse af diger og andre kystbeskyttelsesanstalt, der er blevet beskadiget som følge af stormflod. Dette er dog betinget af, at Folketingets Finansudvalg giver tilslutning til, at godtgørelse ydes. Trafikministeriet agter at bringe denne mulighed i anvendelse, idet det imidlertid forudsættes, at amtskommuner, kommuner og digelagene dækker deres del af udgifterne til istandsættelse af digerne.

### Spm. nr. S 1113

Til by- og boligministeren (18/1 2000) af:  
**Preben Rudiengaard (V):**

»Vil ministeren på baggrund af sin besvarelse af spørgsmål nr. S 859 tilkendegive, om hun finder det forsvarligt, at

- 1) der ingen pligt er til at anmelde elbrande til myndighederne, hvilket medfører, at Elektricitetsrådet årligt kun bliver bekendt med ca. 15 pct. af alle elbrande, og
- 2) der ikke føres statistik over tv-relaterede brande i private boliger, når 9 pct. af alle registrerede elbrande skyldes tv, video, radio eller edb?»

### Svar (26/1 2000)

**By- og boligministeren (Jytte Andersen):**

Den nuværende tilrettelæggelse af registreringen af brande, som jeg har beskrevet i min besvarelse af spørgsmål S 859, indebærer, at Elektricitetsrådet får en lang række oplysninger om stigninger og fald i antallet af brande og om ka-

rakteren af brandårsagerne. Elbrandene er i Elektricitetsrådets statistik samlet i en række kategorier, der har en række fællestræk i relation til anvendelse og teknisk udformning, således er TV, video, radio og edb samlet i én kategori. Elektricitetsrådet kan på baggrund af registreringerne i de enkelte kategorier sammenholde tekniske og andre fællestræk ved brandene. På dette grundlag foretager Elektricitetsrådet en vurdering af behovet for en særlig indsats, som enten kan være rettet mod specifikke produkter eller produktkategorier eller som kan have en mere generel karakter, herunder stramninger af de tekniske bestemmelser eller en forstærket og målrettet informationsindsats overfor f.eks. fejlagtig brug af produkter.

Det er Elektricitetsrådets vurdering, at den nuværende registrering af brande er tilstrækkelig til at foretage disse vurderinger, og at indførelse af en generel pligt til at anmelde elbrande ikke vil give øget indblik i karakteren af brandårsagerne eller i øvrigt give elsikkerhedsmæssige gevinster. Samtidig må omkostningerne ved en sådan indberetningspligt tages i betragtning. Jeg skal endvidere påpege, at indførelse af en sådan generel pligt til at anmelde elbrande vil forøge det administrative arbejde for såvel myndigheder som private, ligesom den vil være vanskelig at håndhæve.

Jeg kan endelig oplyse, at Elektricitetsrådet løbende arbejder på at gøre datagrundlaget for de årlige brand- og ulykkesstatistikker bedre, bl.a. ved at øge samarbejdet med andre offentlige myndigheder, der beskæftiger sig med brande og ulykker. For så vidt angår brande i kategorierne husholdningsapparater og TV, video, radio og edb, kan jeg oplyse, at Elektricitetsrådet i de senere år har øget sin information overfor de almindelige forbrugere ved en række forskellige tiltag, idet en meget stor andel af disse brande skyldes, at forbrugerne anvender elapparaterne forkert eller ikke sørger for en fornuftig vedligeholdelse af disse.

På denne baggrund mener jeg derfor ikke, at der er grundlag for at indføre en generel pligt til at indberette elbrande, ligesom jeg ikke finder grundlag for at ændre Elektricitetsrådets statistikudarbejdelse for så vidt angår TV-apparater.